
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REPLIKACE DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ 
 

MEZILIDSKÉ VZTAHY V RODINĚ 
 

Výzkum v ošetřovatelství II. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

vypracovala: Kateřina Slováková 

2. ročník BVO 

3.LF UK v Praze 

2021 

 



Kateřina Slováková 
Výzkum v ošetřovatelství II. 

Replikace výzkumu 
 

2 
 

OBSAH 
ÚVOD ....................................................................................................................................................... 3 

STANOVENÍ VLASTNÍCH HYPOTÉZ ........................................................................................................... 3 

ODKAZ NA ONLINE DOTAZNÍK ................................................................................................................. 3 

DOTAZNÍK ................................................................................................................................................ 4 

VYHODNOCENÍ ........................................................................................................................................ 7 

POTVRZENÍ A VYVRÁCENÍ STANOVENÝCH HYPOTÉZ ............................................................................ 20 

ZÁVĚR .................................................................................................................................................... 22 

ZDROJ .................................................................................................................................................... 22 

 

 

 

 
  



Kateřina Slováková 
Výzkum v ošetřovatelství II. 

Replikace výzkumu 
 

3 
 

ÚVOD 
Rozhodla jsem se replikovat dotazníkové šetření z bakalářské práce Simony Hodrové, která se 
zaměřila na mezilidské vztahy v rodině. Studentka vytvořila dotazník pro studenty vysokých 
škol a po shromáždění všech dotazníků výsledky dotazníkového šetření vyhodnotila pomocí 
online dotazníku Survio. Následná data byla statisticky zpracována a poté vygenerována do 
grafů. 
 
Cílem tohoto výzkumu bylo zjistit, jak se studenti vysokých škol, s převahou Univerzity 
Palackého v Olomouci, staví k zakládání rodiny, zda plánují vstup do manželství a jaké hodnoty 
jsou pro ně v rámci rodiny důležité. 
 
Vzhledem k pandemické situaci jsem se dotazník rozhodla rozšířit přímo pomocí webové 
aplikace Survio a požádat své kolegy o jeho vyplnění. Mými respondenty jsou tedy studenti 2. 
ročníku oboru „Všeobecné ošetřovatelství“ na 3. lékařské fakultě Univerzity Karlovy. 
 

STANOVENÍ VLASTNÍCH HYPOTÉZ 
1) Nejméně 80 % respondentů považuje za rozhodující faktor pro založení rodiny 

duševní zralost obou partnerů. 
2) Všichni respondenti (100 %), kteří chtějí mít děti, přemýšlí o ekonomické stránce a 

finančním zajištění. 
3) Alespoň v 66,3 % původních rodin respondentů platí rčení „Jsme tu jeden pro 

druhého.“ 
 

ODKAZ NA ONLINE DOTAZNÍK 
https://www.survio.com/survey/d/O3Q1R3A4B1K4M8L2A 

  



Kateřina Slováková 
Výzkum v ošetřovatelství II. 

Replikace výzkumu 
 

4 
 

DOTAZNÍK 
 
Milá studentko, milý studente, 
studuji druhý ročník bakalářského studia na 3. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze, obor 
Všeobecné ošetřovatelství. Tímto bych Vás chtěla poprosit o vyplnění dotazníku, který bude 
zdrojem informací v předmětu Výzkum v ošetřovatelství II. Dotazník je anonymní. Děkuji vám 
za laskavé vyplnění tohoto dotazníku. 
Kateřina Slováková  
 
Pohlaví: žena – muž 
Věk: ......................  
Fakulta, obor: .................................................... 
Ročník: .......................  
studium: bakalářské – magisterské 
Bydliště: město – vesnice 
Stav: svobodný/á ženatý/vdaná ve vztahu  
Počet sourozenců: .............  
 
1) Plánujete v budoucnu vstup do manželství? 
a) ano 
b) ne  
c) jsem již ženatý/vdaná  
 
2) Preferujete spíše manželství nebo nesezdané soužití? ............................ Z jakého důvodu?  
 
3) Plánujete založení rodiny? 
a) ano 
b) ne  
c) ještě nevím  
 
4) Co považujete za rozhodující faktory pro založení rodiny? (Můžete zvolit více odpovědí.)  
a) dokončené vzdělání obou partnerů 
b) ekonomické a materiální zázemí obou partnerů 
c) existence manželství  
d) celkové zahnízdění partnerů – společné bydlení, stabilní zaměstnání obou partnerů 
e) duševní zralost obou partnerů 
f) jiná možnost – vypište  
  



Kateřina Slováková 
Výzkum v ošetřovatelství II. 

Replikace výzkumu 
 

5 
 

 
5) Jaký věk považujete za optimální pro založení rodiny? 
a) do 20 let 
b) 20 – 25 let  
c) 25 – 30 let  
d) 30 a více let  
e) nechci zakládat rodinu 
f) nevím  
 
6) Kolik dětí chcete mít?  
a) 1 
b) 2 
c) 3  
d) 3 a více  
e) nechci mít děti  
 
7) Pokud chcete mít děti, přemýšlíte o ekonomické stránce a finančním zajištěním?  
a) ano  
b) ne  
 
8) Který z rodičů by podle vás měl být s dítětem doma na rodičovské dovolené? 
a) žena  
b) muž  
c) záleží na vzájemné dohodě 
d) žena a muž by se měli v průběhu rodičovské dovolené vystřídat  
e) nevím 
 
9) Podtrhněte (zvýrazněte) členy rodiny, které zahrnujete do své blízké rodiny. 
matka  
otec  
bratr  
sestra  
dědeček  
babička  
druh nebo družka některého z rodičů 
strýc  
teta  
bratranec  
sestřenice  
neteř 
synovec  
jiní ........................ 
 
10) Kdo z členů vaší rodiny je pro vás nejdůležitější? Proč?  
 



Kateřina Slováková 
Výzkum v ošetřovatelství II. 

Replikace výzkumu 
 

6 
 

11) Seřaďte funkce rodiny podle důležitosti. Která je podle vás nejdůležitější? (1 = 
nejdůležitější, 6 = nejméně důležitá) 
a) biologicko – reprodukční funkce  
b) sociálně – ekonomická  
c) ochranná  
d) sociálně – výchovná 
e) rekreační, relaxační a zábavná  
f) emocionální  
 
12) Chtěli byste se svojí budoucí rodinou žít spíše ve městě nebo na vesnici?  
a) město  
b) vesnice  
c) je mi to jedno  
d) nevím / nad touto otázkou jsem nepřemýšlel/a  
Proč? ................................  
 
13) Vyberte 4 znaky, které podle vás nejvíce vystihují dobře fungující rodinu.  
a) otevřená komunikace 
b) schopnost spolupráce  
c) věrnost a vzájemná úcta  
d) společně trávený čas  
e) společně prožívaná radost  
f) schopnost vzájemné podpory v krizových situacích  
g) možnost bezpečného sdílení emocí 
h) láskyplné prostředí  
i) vzájemná tolerance  
 
14) Platí ve vaší původní rodině rčení „Jsme tu jeden pro druhého?“  
a) ano  
b) ne  
c) částečně 
 
15) Co považujete za nejčastější příčinu špatného fungování rodiny nebo jejího rozpadu? 
 
 
  



Kateřina Slováková 
Výzkum v ošetřovatelství II. 

Replikace výzkumu 
 

7 
 

VYHODNOCENÍ 
 
Můj online dotazník jsem sdílela mezi své spolužáky, kteří jsou studenty 2. ročníku oboru 
Všeobecné ošetřovatelství na 3. lékařské fakultě Univerzity Karlovy. Oproti originálnímu 
výzkumu je předpokládané zkreslení kvůli nerovnoměrném zastoupení mužů a žen, neboť 
originální dotazník byl rozšířen mezi různými fakultami (lékařská, pedagogická, právnická, 
filozofická…). Dotazník vyplnilo 28 respondentů z 59 oslovených a návratnost dotazníku tedy 
činí 47 %. Dotazník vyplnilo 24 žen a 4 muži. Věkové rozmezí respondentů replikovaného 
výzkumu je 20 – 24 let a všichni jsou zároveň studenty bakalářského oboru, z čehož vyplývá, 
že respondenti replikovaného výzkumu jsou věkově mladší. 

průměrný věk respondentů originálního výzkumu: 22,6 let 
průměrný věk respondentů replikovaného výzkumu: 21,25 let 

 
 

 

 

 

 

  



Kateřina Slováková 
Výzkum v ošetřovatelství II. 

Replikace výzkumu 
 

8 
 

 

  



Kateřina Slováková 
Výzkum v ošetřovatelství II. 

Replikace výzkumu 
 

9 
 

 

 

Respondenti originálního a replikovaného výzkumu bydlí v podobném zastoupení ve městě 
nebo na vesnici. 

zastoupení respondentů originálního výzkumu žijících ve městě: 64,2 % 
zastoupení respondentů replikovaného výzkumu žijících ve městě: 75 % 

 

 

 

Na rozdíl od respondentů originálního výzkumu nežije nikdo z respondentů replikovaného 
výzkumu v manželském svazku a jsou tedy všichni zatím svobodní.  



Kateřina Slováková 
Výzkum v ošetřovatelství II. 

Replikace výzkumu 
 

10 
 

V originálním výzkumu studentka položila otázku na počet sourozenců u respondentů. Tuto 
otázku se však rozhodla vyhodnotit jiným způsobem, a to, jak počet sourozenců ovlivňuje 
plánování rodiny. Otázku jsem se rozhodla ponechat a vyhodnotit ji klasickým způsobem. 

 

 

 

 

 

 

 

Z grafů vidíme, že studenti oboru Všeobecného ošetřovatelství plánují založení rodiny v 96 %, 
tudíž můžeme říct, že počet sourozenců u těchto respondentů nehraje roli. 

  



Kateřina Slováková 
Výzkum v ošetřovatelství II. 

Replikace výzkumu 
 

11 
 

 

 

Větší procento respondentů replikovaného výzkumu preferuje manželství před nesezdaným 
manželstvím a do manželství plánuje v budoucnosti vstoupit 93 % respondentů replikovaného 
výzkumu. U originálního výzkumu pouze 73,7 % respondentů. 

  



Kateřina Slováková 
Výzkum v ošetřovatelství II. 

Replikace výzkumu 
 

12 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Naprosto překvapivě shodné výsledky jsem získala u otázky rozhodujících faktorů pro založení 
rodiny, kde měli respondenti možnost zaškrtnout více odpovědí. Výzkumy se liší pouze v první 
a druhé příčce, kde došlo k prohození. Respondenti replikovaného výzkumu o 0,04 % preferují 
celkové zahnízdění partnerů před duševní zralostí obou partnerů. Duševní zralost však 
preferují v 93 % a tedy byla potvrzena stanovená hypotéza č. 1 - Nejméně 80 % respondentů 
považuje za rozhodující faktor pro založení rodiny duševní zralost obou partnerů. Sestupně 
dále respondenti preferují ekonomické a materiální zázemí obou partnerů, dokončené 
vzdělání obou partnerů, a nejméně je pro ně důležitá existence manželství.  



Kateřina Slováková 
Výzkum v ošetřovatelství II. 

Replikace výzkumu 
 

13 
 

 

Jednoznačně převládající odpověď u otázky na optimální věk pro založení rodiny je 25 – 30 let. 
Respondenti originálního výzkumu tuto odpověď volili v 84,5 %, respondenti replikovaného 
výzkumu v 75 %.          
            
            
            

  

 

 

U obou skupin respondentů výrazně převládá volba 2 dětí. Respondenti replikovaného 
výzkumu v 54 %, respondenti originálního výzkumu 44,2 %. Nejmenší zastoupení má volba – 
nechci mít děti.    



Kateřina Slováková 
Výzkum v ošetřovatelství II. 

Replikace výzkumu 
 

14 
 

   

 

 

 

Naprostá většina studentů vysoké školy, kteří dotazník vyplnili, přemýšlí o ekonomické stránce 
a finančním zajištění rodiny, pokud chtějí mít děti. V originálním výzkumu 94,9 % a 
v replikovaném výzkumu 96 %. Tudíž byla vyvrácena hypotéza č. 2 - Všichni respondenti (100 
%), kteří chtějí mít děti, přemýšlí o ekonomické stránce a finančním zajištění. 

 

 

 

 

50 % respondentů replikovaného výzkumu vyplnilo, že by doma na rodičovské dovolené měla 
s dítětem zůstat žena a 46 % hlasovalo pro možnost, že záleží na vzájemné domluvě. 
V originálním výzkumu hlasovalo pro ženu pouze 39,5 %, ale pro vzájemnou dohodu 51,1 %. 
Studenti Všeobecného ošetřovatelství možná kladou větší důraz na vztah matky s dítětem. Ale 
nemůžeme vyvrátit i jiné zdůvodnění, proč tomu tak je. 



Kateřina Slováková 
Výzkum v ošetřovatelství II. 

Replikace výzkumu 
 

15 
 

 

 

 

 

V obou výzkumech jednoznačně respondenti uvedli, že do své blízké rodiny zahrnují výrazně 
nejvíce matku, otce, babičku, sestru, bratra a dědu. Méně častěji pak tetu, bratrance, synovce, 
druha nebo družku některého z rodičů, strýce, sestřenici a neteř. 

Zajímavé by bylo zjistit, zda do své blízké rodiny zahrnují druha nebo družku některého z rodičů 
malé děti, kteří s partnerem jednoho z rodičů žijí od mala. 

Zkreslení odpovědí v otázce vidím vzhledem k tomu, že jsou všichni členové rodiny rozepsáni 
zvlášť, ale ne podle kategorií, např. bratr, sestra – sourozenci. Tudíž respondenti mohli 
zaškrtnout pouze možnost „sestra“, protože bratra vůbec nemají. 

  



Kateřina Slováková 
Výzkum v ošetřovatelství II. 

Replikace výzkumu 
 

16 
 

 

     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
  

Respondenti obou dotazníků vnímají matku jako nejdůležitějšího člena rodiny. Často se objevovala 
odpověď s tím, že s nimi žil nevlastní otec, nebo vlastní otec neplnil svoji funkci. Mnoho 
respondentů se také nemohlo rozhodnout pro jednoho člověka a uvedli rodiče oba, jiní zase zmínili 
babičku, sestru, nebo tetu z důvodu, že jim mohou sdělit i to, co by rodičům jen tak nesdělili. 



Kateřina Slováková 
Výzkum v ošetřovatelství II. 

Replikace výzkumu 
 

17 
 

 

Respondenti replikovaného výzkumu uváděli nejčastěji jako nejdůležitější funkci rodiny – 
rekreační, relaxační a zábavná, kdežto respondenti původního výzkumu dávají přednost 
sociálně-výchovné funkci. Respondenti původního výzkumu dávají mnohem větší váhu 
ochranné funkci a naopak nejmenší právě rekreační, relaxační a zábavné. 

 

      
  

Větší procento respondentů původního výzkumu by raději žilo ve městě, respondenti 
replikovaného výzkumu by raději se svojí budoucí rodinou bydleli na vesnici. 39 % respondentů 
replikovaného výzkumu a 30,5 % respondentů původního dotazníku zatím neví, nebo nad 
touto otázkou zatím nepřemýšlelo.  



Kateřina Slováková 
Výzkum v ošetřovatelství II. 

Replikace výzkumu 
 

18 
 

 

Respondenti obou výzkumů uvedli, že jejich rodinu dobře vystihuje otevřená komunikace a 
schopnost vzájemné podpory v krizových situacích. Nejméně zastoupená je pak schopnost 
spolupráce a společně prožívaná radost.       
            
            
            

 

 

Rčení „Jsme tu jeden pro druhého“ častěji platí, dle získaných odpovědí, v rodinách studentů 
oboru Všeobecného ošetřovatelství, a to v 78,6 %, tudíž byla potvrzena hypotéza č. 3 - 
Alespoň v 66,3 % původních rodin respondentů platí rčení „Jsme tu jeden pro druhého.“ 

 

 

 

 



Kateřina Slováková 
Výzkum v ošetřovatelství II. 

Replikace výzkumu 
 

19 
 

            
            

      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
       

 

Příčiny špatného fungování rodiny nebo jejího rozpadu jsou různé. Nejčastějšími odpověďmi 
byly jednoznačně problémy týkající se komunikace – špatná komunikace, nedostatečná 
komunikace, nedorozumění. Další zastoupení má nevěra a lež. U respondentů replikovaného 
výzkumu vůbec nezaznělo domácí násilí na rozdíl od respondentů originálního dotazníku, za 
to zde zazněla navíc lenost a promítání svých nesplněných snů na děti.  

  



Kateřina Slováková 
Výzkum v ošetřovatelství II. 

Replikace výzkumu 
 

20 
 

POTVRZENÍ A VYVRÁCENÍ STANOVENÝCH HYPOTÉZ 
 
Před distribucí dotazníků jsem stanovila tři hypotézy na základě výsledků originálního 
výzkumu. Ve svém výzkumu jsem se snažila tyto tři hypotézy potvrdit, nebo vyvrátit. 
 
HYPOTÉZY 
 

1) Nejméně 80 % respondentů považuje za rozhodující faktor pro založení rodiny 
duševní zralost obou partnerů. 
 
POTVRZENA – 92,9 % respondentů považuje za rozhodující faktor pro založení rodiny 
duševní zralost obou partnerů. 
 

 
 

2) Všichni respondenti (100 %), kteří chtějí mít děti, přemýšlí o ekonomické stránce a 
finančním zajištění. 
 
VYVRÁCENA – 96,4 % respondentů, kteří chtějí mít děti, odpovědělo, že přemýšlí o 
ekonomické stránce a finančním zajištění. 3,6 % respondentů, kteří chtějí mít děti, o 
ekonomické stránce a finančním zajištění nepřemýšlí. 
 
 
 
 



Kateřina Slováková 
Výzkum v ošetřovatelství II. 

Replikace výzkumu 
 

21 
 

 
3) Alespoň v 66,3 % původních rodin respondentů platí rčení „Jsme tu jeden pro 

druhého.“ 
 
POTVRZENA – 78,6 % respondentů odpovědělo „ano“ na otázku, zda v jejich původní 
rodině platí rčení „Jsme tu jeden pro druhého.“ 

 
 
 
 

 

 

 

 

 
  



Kateřina Slováková 
Výzkum v ošetřovatelství II. 

Replikace výzkumu 
 

22 
 

ZÁVĚR 
Díky rozeslanému dotazníku mezi studenty oboru „Všeobecné ošetřovatelství“ jsme si mohli všimnout 
několik drobných rozdílů v odpovědích vůči originálním vyhodnocení. Ovšem vzhledem k tomu, že oba 
dotazníky byly distribuovány mezi vzdělané studenty, docházelo často k podobným výsledným 
procentům a shodnému pořadí preferencí. Kdyby byl dotazník rozšířen mezi širokou veřejnost, 
výsledky by jistě byly zcela jiné a méně zodpovědné. 

Přesto nemůžu vyloučit některá zkreslení, jako jsou: nerovnoměrné zastoupení oslovených mužů a žen, 
nerovnoměrně zastoupení odpovědí od mužů a žen, online dotazníková verze, nižší počet oslovených 
a získaných odpovědí, nižší průměrný věk respondentů vůči originální verzi, výběr humanitně 
zaměřeného oboru a další. 

Obecně bych řekla, že respondenti mého, replikovaného dotazníku jsou na rozdíl od respondentů 
originální verze více biologicky zaměřeny a to je rozhodně ve výběru některých odpovědí ovlivnilo. 

ZDROJ 
 
HODROVÁ, Simona. Mezilidské vztahy v rodině. Olomouc, 2015. Bakalářská práce. Univerzita 
Palackého v Olomouci. Vedoucí práce Miroslava Jirásková. 
https://theses.cz/id/d9aogt/Bakalsk_prce_-_Simona_Hodrov.pdf 
 
 
 
      


